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Né kété |éndé do té trajtohen: Studimi i formave té tefsirit qé kané lindur gjaté
periudhave gé ka kaluar tefsiri nga koha e Profetit (sas) deri né ditét e sotme.
Kuptimet e fjaléve tefsir dhe te’uil. Tefsiri dhe burimet e tefsirit né kohén e Profetit
(sas). Tefsiri dhe burimet e tefsirit né kohén e sahabeve. Tefsiri né kohén e
tabiinéve; tefsiri dhe israilijati; Lévizjet e tefsirit pas periudhés sé tabiineve.
Tefsirét e paré dhe ndikimi i tyre. Studimi i autoréve qé kané shkruar né lidhje me
zhvillimin e letérsisé paralelisht me kété. Temat ku mbéshtetet metodologjia e
tefsirit, shembujt né lidhje me rolin e tefsirit né drejtékuptimin e Kur'anit.

Pérshkrimi

1. Vlerésimi i periudhave gé ka kaluar shkenca e tefsirit duke filluar qé nga koha e
Profetit (s.a.s). 2. Trajtimi i temave té metodologjisé sé tefsirit dhe prezantimi i
disa veprave né kété fushé. 3. Shqyrtimi me shembuj i rolit té tefsirit né
drejtékuptimin e Kur'anit.

Objektivat

Konceptet Kryesore | 1. Kur'an 2. Shpallje 3. Tefsir 4. Te'uil 5. Metodé 6. Ekole 7. Muhkem

Programi i Léndés

Java

Tema

Zbritja e Kuranit dhe regjistrimi i tij. Kjo temé trajton ményrat dhe format e ardhjes sé shpalljes
hyjnore, gjendjet e Profetit (s.a.s) gjaté marrjes sé vahjit, shkruajtésit e vahijit, etapat e zbritjes.
Né kété temé gjithashtu trajtohen edhe urtésité e zbritjes sé shpalljes hyjnore pjesé-pjesé, si u bé
shkrimi i Kur'anit dhe shumimi i tij. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013,
fq. 3-29.

Shkenca e tefsirit, pérkufizimi, objekti, synimi dhe konceptet bazike. Kjo temé do té trajtojé
pérkufizimet e disa termave baziké sic jané: Tefsit, te'vil, pérkthim, meal, mufessir, cila éshté
tema, géllimi dhe réndésia e tyre. Po ashtu do té trajtohen edhe ndryshimet mes kétyre
koncepteve. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usulu, Eskisehir: 2013, fq.56-79.

Historia e tefsirit: periudha e dy brezave té parég; Profetit (s.a.s) dhe sahabéve. Kjo temé fillimisht
do té fokusohet né ményrat e tefsirit gjaté periudhés sé Profetit (s.a.s), me pas do té analizojé
metodat e interpretimit té Kur'anit gé pérdoreshin nga sahabet. Gjithashtu do té pérshkruhen
edhe vecorité e pérgjithshme té tefsirit gjaté késaj periudhe, burimet gé u mbéshtetén sahabét
gjaté interpretimit dhe do té pérmenden edhe emrat e sahabéve mé té shquar gé jané marré me
tefsir. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq. 81-94.

Historia e tefsirit: periudha e dy brezave té dyté dhe né vijim; nga tabiunét, etbau't-tabiiunét deri
né ditét e sotme. Kjo temé do té trajtojé tefsirin né periudhén e tabiunéve, shkollat e tefsirit gjaté
asaj periudhe dhe vecorité e interpretimit té tabiunéve. Gjithashtu do té trajtohet tefsiri né
periudhén e etbau't-tabiiunéve deri né ditét e sotme, duke pérmendur disa personalitete mjaft té
réndésishém té shkencés sé tefsirit gé kané dhéné kontribut té ¢gmuar né shkrimin e veprave té
tefsirit. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq. 94-106.

Llojet e tefsirit: Tradicional dhe interpretativ. Kjo temé do té analizojé dy llojet e tefsirit até
tradicional dhe interpretativ. Do té jepen pérkufizimet pér secilin lloj, do té tregohet zhvillimi i
tyre historik dhe vecorité e gjithésecilit. Gjithashtu do té pérmenden disa nga interpretimet dhe
interpretuesit mé té njohur pér secilin lloj. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir:
2013, fg. 108-131




Ekolet e tefsirit. Né kété temé do té trajtohen ekolet klasike dhe moderne té tefsirit. Do té jepen
pérkufizimet e tyre, llojet e tefsirit pér secilin nga ekolet, arsyet gé cuan né lindjen e secilit lloj
bashké me karakteristikat e tyre dhe disa vepra g€ jané shkruar pér secilin lloj tefsiri. Edit.
Bahattin Dartma, Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq.133-155.

Klasifikimi i shkencave té Kuranit. Né kété temé do té shpjegohet né ményré specifike klasifikimi
i shkencave té Kur'anit dhe nén ndarjet e secilés shkencé. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve
Usull, Eskisehir: 2013, fq. 157-230.

Provimi Gjysmé-final

Shkencat historike: Shkaget e zbritjes dhe historité né Kuran. Né kété temé trajtohen shkaqget e
zbritjes té ajeteve, llojet e shkaqgeve té zbritjes dhe dobité e mésimit té kétyre shkageve.
Gjithashtu do té trajtohen llojet e historive né Kur'an, vegorité dhe géllimet e tyre. Edit. Bahattin
Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq.211-217; 220-227.

10

Shkencat historike: Shfugizimi i ajeteve dhe israilijat. Né kété temé trajtohen argumentet e
shfuqizimit, llojet e tij. Gjithashtu trajtohen ményra se si israilijati ka hyré né tefsir dhe llojet e
lajmeve té israilijatit. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq.217-220;
227-232.

11

Shkencat gjuhésore: Fjalét e huaja né Kuran, mubhematu’l-Kur'an dhe muxhmel-mubejen Né
kété temeé trajtohen fjalét e huaja té ilustruara me shembuj nga Kur'ani. Gjithashtu trajtohen
arsyet e mubhemit né Kur'an, temat né té cilat kq shpjegime pa detaje (muxhmel) dhe
shpjegime té detajuara (mubejen). Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013,
fg. 164-170.

12

Shkencat gjuhé&sore: Shprehja figurative, shembujt dhe betimet né Kuran. Né kété temé do té
trajtohen llojet e shkencave gjuhésore, pjesé e té cilave jané edhe shprehjet figurative. Do té
trajtohen llojet e shprehjeve figurative té pérdorura né Kur'an té ilustruara me shembuj dhe
betimet né Kur'an. Edit. Bahattin Dartma, Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013,
fq.158-162;178-183.

13

Shkencat kuptimore: Muhkem-muteshabih dhe shkronjat e ndérprera. Né kété temé trajtohen
ajetet nga ana kuptimore. Arsyet e ekzistencés sé dy llojeve dhe nén ndarjet e secilit té ilustruar
me shembuj nga Kur'ani. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013,
fq.162-167;180-191.

14

Shkencat kuptimore: Mushkilu'l-Kuran dhe ixhazu'l-Kuran. Né kété temé do té shpjegohet ¢faré
éshté mushkilu'l-Kur'an, arsyet e lindjes sé saj ndérmjet ajeteve Kur'anore. Gjithashtu do té
trajtohet ixhazu'l-Kur'an dhe dimensionet e mrekullisé. Shkencat kuptimore: Mushkilu'l-Kuran dhe
ixhazu'l-Kuran. Né kété temé do té shpjegohet ¢faré &shté mushkilu'l-Kur'an, arsyet e lindjes sé
saj ndérmjet ajeteve Kur'anore. Gjithashtu do té trajtohet ixhazu'l-Kur'an dhe dimensionet e
mrekullisé. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq.192-194; 198-203

15

Shkencat kuptimore: Relatat ndérmjet ajeteve dhe sureve, stili i shprehjes dhe gramatika né
Kuran. Né kété temé trajtohen llojet e relatave midis ajeteve dhe sureve, ményra e stilit té
shprehjes sé Kur'anit dhe informacione né vija té pérgjithshme né lidhje me gramatikén e
Kur'anit. Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013, fq.195-198; 203-209.

16

Provimi Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * Edit. Bahattin Dartma,Tefsir Tarihi ve Usull, Eskisehir: 2013,

* M. Akgul, Kur'an iklimine Seyahat, Isik Yayinlari, istanbul: 2008.

Referenca té tjera | « Omer Celik, “Tefsir Usulli ve Tarihi”, Erkam Yayinlari, istanbul: 2012.

* Rushit Musallari, Ajka e Shkencave Kuranore, Tirané 2018.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Studenti do té mésojé periudhat né té cilat ka kaluar shkenca e tefsirit duke filluar gé nga

1 koha e Profetit (s.a.s).

2 Studenti do té pérfotjé njohuri rreth temave té metodologjisé sé tefsirit dhe rreth disa veprave
né kété fushé.

3 Studenti do keté mundési té japé shembuj né lidhje me rolin e tefsirit né drejtékuptimin e

Kur'anit.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 1 15
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 55
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 45
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) er; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 2 2
Provimi final 1 3 3
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




